
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

de 24/1/1994, concedida por meio da PORTARIA nº 7402/2015-MP/PGJ, 
publicada no DOE de 11/12/2015, a contar de 20/5/2021.
II – CONCECER ao servidor LEANDRO GOMES DE MOURA, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotado no Centro de Apoio Operacional Criminal, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desem-
penhar suas atividades junto àquela Setor, a contar de 20/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 28 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 662999
PORTARIA Nº 0170/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ADRIANO MAIA CORREA - Período: 18/05/2021 - GEDOC nº 113856/2021
ALINE BOHADANA PONTES DIAS - Período: 20/05/2021 - GEDOC nº 113754/2021
DIONISIO E SOUZA GOMES - Período: 21 a 27/05/2021 - GEDOC nº 113831/2021
EDNA DE NAZARE BRITO LIMA - Período: 20/05/2021 - GEDOC nº 113536/2021
EDVAN ANTONIO DE SOUZA FERREIRA - Período: 21 a 25/05/2021 
GEDOC nº 113718/2021
ELENYZE QUINTINO CARDOSO - Período: 20/05/2021 - GEDOC nº 113884/2021
FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO - Período: 19 a 23/05/2021 - 
GEDOC nº 113717/2021
JOELMA CORDEIRO VARANDA CARDOSO - Período: 21/05/2021 - GEDOC nº 113826/2021
MARCIO DE OLIVEIRA MENDES - Período: 21/05/2021 - GEDOC nº 113819/2021
RODOLFO SOEIRO DA SILVA - Período: 18/05/2021 - GEDOC nº 113444/2021
RUY SURUBIU DE ARAUJO TAVARES - Período: 25/05 a 03/06/2021 - 
GEDOC nº 113805/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 28 de maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 663002
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 005/2021-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro no artigo 129, I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, artigo 
52 e seguintes da Lei Orgânica do MPPA (Lei Complementar nº 057/2006), 
na forma da Resolução nº181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto n.º 
01/2019-MP/PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento In-
vestigatório Criminal n.º 004860-031/2021, que se encontra à disposição 
na 13ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça 
Furtado, n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 005/2021-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: APURAR O COMETIMENTO DE CRIMES AMBIENTAIS, NO DIA 
25.05.2021, QUANDO A pREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM REALI-
ZOU A PODA DE ÁRVORES QUE SERVEM DE ABRIGO PARA GARÇAS NA 
AVENIDA MENDONÇA FURTADO E RESULTOU EM MORTES DOS PÁSSAROS 
E DESTRUIÇÃO DE NINHOS.
Ione Missae da Silva Nakamura -  Promotora de Justiça

Protocolo: 663006
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE  PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000403-059/2021 - PJ DE SÃO SEBAS-
TIÃO DA BOA VISTA/PA
PORTARIA Nº 05/2021-MP/PJSSBV
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotoria de Justiça 
de São Sebastião da Boa Vista torna pública a instauração do presente PA 
nº 05/2021-PJSSBV (SIMP N° 000403-059/2021), o qual se encontra à 
disposição na sede de Promotoria de Justiça, situada na Avenida das Acá-
cias s/n, bairro Aeroporto, São Sebastião da Boa Vista/PA.
PORTARIA de Instauração do Procedimento Administrativo (SIMP N° 
000403-059/2021) instaurado com a fi nalidade de acompanhar a criação e 
a IMPLEMENTAÇÃO do regular funcionamento do Programa de acolhimento 
familiar no Município de São Sebastião da Boa Vista/PA.
São Sebastião da Boa Vista / PA, 19 de maio de 2021.
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO
PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

Protocolo: 663097
Extrato de Publicação de INQUÉRITO CIVIL nº 002419-
003/2021-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 002419-003/2021, que se encontra à disposição na sede do Mi-
nistério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 044/2021
Data da Instauração: 01/06/2021
Objeto: Apurar denúncia de assédio moral praticado por funcionários da 
Unidade de Saúde da Família Barreiro II.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 663117

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 05/2021-MP/2ª PJMOJU
 A 2ª Promotoria de Justiça de Moju, com base no art. 129, incisos II, II, IV 
e art. 37, § 4º, da Constituição Federal c/c art. 1º, incisos IV e VIII e art. 
8º, § 1º, todos da Lei nº 7.347, de 24 de julho de 1985; art. 25, incisos 
IV, alínea “a”, art. 26, inciso I, alíneas “a”, “b” é “c”, todos da Lei nº 8.625, 
de 12 de fevereiro de 1993, art. 54, inciso I e alíneas, da Lei Complemen-
tar Estadual nº 57, de 6 de julho de 2006, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório Nº 001107-750/2019/2ªPJMOJU, através da 
PORTARIA nº 05/2021-MP/2ªPJMOJU, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Moju, situada na Praça do Estudante, nº 80, Fórum, 
CEP: 68.450-000 - Moju – Pará - Fone: (91) 3756-1219.
PORTARIA nº 05/2021-MP/2ª PJ Moju
Procedimento Preparatório - SIMP nº 001107-750/2019
Data de Instauração: 31 de Maio de 2021
Assunto: Instaura o presente Procedimento Preparatório a fi m de apurar 
suposta prática de improbidade administrativa em relação ao Pregão Pre-
sencial nº 201812210004-CPL/PMM, Edital nº 041/2019-CPL/PMM., reali-
zado pela Prefeitura Municipal de Moju.
LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA - Promotora de Justiça titu-
lar da 2ª PJ de Moju

Protocolo: 663121
RESUMO DA PORTARIA Nº 015/2021 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E UR-
BANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com arrimo 
nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, parágrafo 
único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, Lei Complementar Estadual nº 057/06 e 
art. 2°, § 6º c/c §7°, da Resolução CNMP n° 23, de 17 de setembro de 2007, 
e art. 13º § 2º, da Resolução CPJ nº 007, de 13 de junho de 2019, e demais 
disposições legais e aplicáveis, resolve tornar pública a CONVERSÃO do Pro-
cedimento Preparatório nº 000491-125/2020-MP/1ªPJ/MA/PC/HU-BEL no In-
quérito Civil nº 000473-125/2020-MP/1ºPJ/MA/PC/HU - bel, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recur-
sos Naturais Renováveis – IBAMA.
Polo Passivo/Reclamado: Floranorte Florestal Comércio e Indústria, CNPJ nº 
22.456021/0001-59, localizada na Estrada da Maracacuera, Icoaraci, Belém/Pará.
Objeto da Investigação: apurar crime ambiental, consistente em ter em 
depósito madeira sem licença válida e sem origem legal.
Data da instauração: 28/05/2021 
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém

Protocolo: 663110
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA
A 3ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com funda-
mento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 
9º da Resolução 174, de 04 de junho de 2017, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000241-117/2021, que se encontra à 
disposição na 3ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém, 
situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, Belém/PA, CEP 
66.023-090; Telefone: (91) 4008-0400 – Ramal 731.
PORTARIA nº 002/2021-MP/3ªPJIJ
Requerido: A COLETIVIDADE
Assunto: Necessidade de acompanhamento do Plano de Atuação do biênio 
2020/2021 pela 3ª PJIJ, cujo enfoque trata do enfrentamento à violência 
sexual nas escolas.
PROMOTORA DE JUSTIÇA – SINTIA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI

Protocolo: 663193
ATO N.º 169/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a relotação da servidora Jacqueline Michella Rodrigues 
para a Promotoria de Justiça de Monte Dourado, conforme protocolo GE-
DOC nº 108383/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, CINTIA 
DE SOUZA GOULART para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a contar de 07/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 31 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 177/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, TEN CEL PM AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS SANTOS, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, 
nomeado por meio de Ato nº 117/2017, datado de 20/4/2017, publicado 
no D.O.E. de 25/4/2017, a partir de 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça


